Дело № 1-92/2020 г.

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Валуйки 28 июля 2020 года

Валуйский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Перова А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Валуйского межрайонного прокурора Сниткиной Е.В.,

подсудимой ФИО1 и её защитника – адвоката Кириллова Н.Н. представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Калашниковой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению 

ФИО1 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 2 УК РФ, ст. 159 ч. 2 УК РФ, ст. 159 ч. 2 УК РФ, ст. 159 ч. 2 УК РФ, ст. 159 ч. 2 УК РФ, ст. 159 ч. 2 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила пятнадцать эпизодов мошенничества, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, а так же шесть эпизодов мошенничества, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

У ФИО1, находившейся по месту жительства, 

<

адрес>, испытывающей материальные трудности и обладающей навыками и способами торговли в сети «Интернет», возник и сформировался прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан, путем обмана, под предлогом продажи товаров, после чего: 

- 23 мая 2019 не позднее 13 часов 53 минут осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», предложила ранее незнакомой ФИО3 №20 заказать и приобрести у нее женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО3 №20, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №20 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №20, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 23 мая 2019 не позднее 13 часов 53 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №20 уведомила ФИО1, находящуюся по тому же адресу, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО3 №20 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

23 мая 2019 года в 13 часов 53 минуты ФИО3 №20, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 8596/204 по адресу: 

<

...>), осуществила перевод денежных средств в сумме 3100 рублей, в счет оплаты заказанного товара, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый 24.04. 2014 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО3 №20, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей материальный ущерб на сумму 3 100 рублей. 

- не позднее 14 часов 56 минут 04 июня 2019 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», предложила ранее незнакомой ФИО3 №9 заказать и приобрести у нее женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО3 №9, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым, путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №9 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №9, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 04 июня 2019 не позднее 14 часов 56 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №9 уведомила ФИО1, находящуюся по тому же адресу, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО3 №9 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

04 июня 2019 года в 14 часов 56 минут ФИО3 №9, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» своего супруга ФИО23 № (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 8624/34 по адресу: 

<

...>), осуществила перевод денежных средств в сумме 2 650 рублей, в счет оплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открыт 24.04. 2014 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО3 №9, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей материальный ущерб на сумму 2 650 рублей. 

- не позднее 10 часов 34 минут 11 мая 2019 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», предложила ранее незнакомой ФИО3 №1 заказать и приобрести у нее женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО3 №1, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №1 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №1, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 16 августа 2019 не позднее 12 часов 53 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №1 уведомила ФИО1, находящуюся по тому же адресу, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО3 №1 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

16 августа 2019 года в 12 часов 53 минуты ФИО3 №1, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, открытый 25.05.2017 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 8644/768 по адресу: г. Барнаул, ул. Проспект Комсомольский, д.106 «а»), осуществила перевод денежных средств в сумме 3420 рублей, в счет оплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый 24.04. 2014 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО3 №1, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей материальный ущерб на сумму 3 420 рублей. 

- не позднее 08 часов 59 минут 05 сентября 2019 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», предложила ранее незнакомой ФИО3 №2 заказать и приобрести у нее женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО3 №2, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №2 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №2, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 05 сентября 2019 не позднее 08 часов 59 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №2 уведомила ФИО1, находящуюся по тому же адресу, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО3 №2 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

05 сентября 2019 года в 08 часов 59 минут ФИО3 №2, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, открытый 26.07.2008 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 8605/117 по адресу: 

<

...>), осуществила перевод денежных средств в сумме 5 100 рублей, в счет оплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый 24.04. 2014 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО3 №2, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей материальный ущерб на сумму 5 100 рублей. 

- не позднее 11 часов 23 минут 03 сентября 2019 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», предложила ранее незнакомой ФИО3 №4 заказать и приобрести у нее женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО3 №4, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №4 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №4, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 12 сентября 2019 не позднее 12 часов 33 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №4 уведомила ФИО1, находящуюся по тому же адресу, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО3 №4 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

12 сентября 2019 года в 12 часов 33 минуты ФИО3 №4, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, открытый 18.08.2017 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 8605/7770 по адресу: 

<

...>), осуществила перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей, в счет оплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый 24.04. 2014 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО3 №4, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей. 

- не позднее 07 часов 08 минут 06 сентября 2019 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», предложила ранее незнакомой ФИО2 заказать и приобрести у нее женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО2, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО2 относительно своих истинных намерений. 

ФИО2, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 12 сентября 2019 не позднее 17 часов 14 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО2 уведомила ФИО1, находящуюся по тому же адресу, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО2 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

12 сентября 2019 года в 17 часов 14 минут ФИО2, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, открытый 25.11.2014 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 5221/7770 по адресу: г. Ростов-на Дону, ул.Курчатова, д.62), осуществила перевод денежных средств в сумме 11 700 рублей, в счет оплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый 24.04. 2014 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО2, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 11 700 рублей. 

- не позднее 16 часов 39 минут 23 сентября 2019 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», предложила ранее незнакомой ФИО3 №6 заказать и приобрести у нее женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО3 №6, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №6 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №6, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 23 сентября 2019 года не позднее 16 часов 39 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №6 уведомила ФИО1, находящуюся по тому же адресу, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО3 №6 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

23 сентября 2019 года в 16 часов 39 минут ФИО3 №6, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, открытый 16.12.2009 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 8615/312 по адресу: 

<

...>), осуществила перевод денежных средств в сумме 10 800 рублей, в счет оплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый 24.04. 2014 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО3 №6, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 10 800 рублей. 

- не позднее 21 часа 25 минут 15 сентября 2019 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», предложила ранее незнакомой ФИО3 №3 заказать и приобрести у нее женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО3 №3, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №3 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №3, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 14 октября 2019 не позднее 16 часов 43 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №3 уведомила ФИО1, находящуюся по тому же адресу, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО3 №3 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

14 октября 2019 года в 16 часов 43 минуты ФИО3 №3, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, открытый 29.06.2017 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 9013/914 по адресу: 

<

...>), осуществила перевод денежных средств в сумме 2 550 рублей, в счет оплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый 01.10.2019 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО3 №3, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей материальный ущерб на сумму 2 550 рублей. 

- не позднее 17 часов 06 минут 02 октября 2019 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», предложила ранее незнакомой ФИО3 №15 заказать и приобрести у нее женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО3 №15, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №15 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №15, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 19 октября 2019 не позднее 12 часов 27 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №15 уведомила ФИО1, находящуюся по тому же адресу, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО3 №15 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

19 октября 2019 года в 12 часов 27 минут ФИО3 №15, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, открытый 30.11.2015 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 8615/380 по адресу: 

<

...>), осуществила перевод денежных средств в сумме 3 550 рублей, в счет оплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый 01.10.2019 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО3 №15, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей материальный ущерб на сумму 3 550 рублей. 

- не позднее 23 часов 12 минут 14 октября 2019 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», предложила ранее незнакомой ФИО3 №7 заказать и приобрести у нее женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО3 №7, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №7 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №7, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 26 октября 2019 года не позднее 18 часов 34 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №7 уведомила ФИО1, находящуюся по тому же адресу, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО3 №7 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

26 октября 2019 года в 18 часов 34 минуты ФИО3 №7, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, открытый 04.08.2010 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 8632/32 по адресу: 

<

...>), осуществила перевод денежных средств в сумме 3 800 рублей, в счет оплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый 01.10.2019 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО3 №7, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей материальный ущерб на сумму 3 800 рублей. 

- не позднее 16 часов 37 минут 13 октября 2019 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», предложила ранее незнакомой ФИО3 №16 заказать и приобрести у нее женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО3 №16, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №16 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №16, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 27 октября 2019 года не позднее 07 часов 46 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №16 уведомила ФИО1, находящуюся по тому же адресу, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО3 №16 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

27 октября 2019 года в период времени с 07 часов 46 минут по 07 часов 57 минут ФИО3 №16, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, открытый 10.11.2015 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 8605/117 по адресу: 

<

...>), осуществила перевод денежных средств в сумме 4 200 рублей, в счет оплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый 01.10.2019 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО3 №16, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей материальный ущерб на сумму 4 200 рублей. 

- не позднее 12 часов 02 минут 14 октября 2019 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», предложила ранее незнакомой ФИО3 №12 заказать и приобрести у нее женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО3 №12, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №12 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №12, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 24 ноября 2019 года не позднее 12 часов 07 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №12 уведомила ФИО1, находящуюся по тому же адресу, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО3 №12 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

24 ноября 2019 года в 12 часов 07 минут ФИО24, по просьбе своей матери ФИО3 №12 с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, открытый 24.11.2018 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 8586/380 по адресу: 

<

...>), осуществил перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей, в счет оплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый 01.10.2019 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО3 №12, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей материальный ущерб на сумму 4 000 рублей. 

- не позднее 13 часов 50 минут 25 ноября 2019 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», предложила ранее незнакомой ФИО3 №19 заказать и приобрести у нее женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО3 №19, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №19 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №19, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 25 ноября 2019 не позднее 13 часов 50 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №19 уведомила ФИО1, находящуюся по тому же адресу, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО3 №19 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

25 ноября 2019 года в 13 часов 50 минут ФИО3 №19, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, открытый 24.11.2018 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 5221/881 по адресу: г. Ростов-на Дону, ул. Евдокимова, д.37), осуществила перевод денежных средств в сумме 11 300 рублей, в счет оплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый 01.10.2019 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО3 №19, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 11 300 рублей. 

- не позднее 10 часов 07 минут 20 сентября 2019 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники»,предложила ранее незнакомой ФИО3 №8 заказать и приобрести у нее женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО3 №8, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №8 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №8, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 26 ноября 2019 года не позднее 13 часов 27 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №8 уведомила ФИО1, находящуюся 

<

адрес>, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО3 №8 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

26 ноября 2019 года в 12 часов 07 минут ФИО3 №8, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, открытый 04.09.2017 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 5940/7770 по адресу: 

<

...>), осуществила перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей, в счет оплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый 01.10.2019 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО3 №8, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей материальный ущерб на сумму 3 000 рублей. 

- не позднее 22 часов 17 минут 10 августа 2019 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», предложила ранее незнакомой ФИО3 №17 заказать и приобрести у нее женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО3 №17, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №17 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №17, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 05 января 2020 года не позднее 16 часов 28 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №17 уведомила ФИО1, находящуюся 

<

адрес>, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО3 №17 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

05 января 2020 года в 16 часов 28 минут ФИО3 №17, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, открытый 13.07.2011 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 8640/102 по адресу: 

<

...>), осуществила перевод денежных средств в сумме 5 500 рублей, в счет оплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый 01.10.2019 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО3 №17, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 5 500 рублей. 

Так же у ФИО1, находившейся по месту жительства, 

<

адрес> испытывающей материальные трудности и обладающей навыками и способами торговли в сети «Интернет», возник и сформировался прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств граждан, путем обмана, под предлогом продажи товаров, после чего: 

- не позднее 10 часов 22 минут 28 ноября 2019 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», предложила ранее незнакомой ФИО3 №13 заказать и приобрести у нее женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО3 №13, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №13 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №13, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 29 ноября 2019 года не позднее 11 часов 08 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №13 уведомила ФИО1, находящуюся по тому же адресу, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО3 №13 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

29 ноября 2019 года в 11 часов 08 минут ФИО25, по просьбе своей супруги ФИО3 №13, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, открытый 22.04.2019 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 8600/55 по адресу: 

<

...>), осуществила перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей, в счет оплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый 01.10.2019 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО3 №13, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей материальный ущерб на сумму 4 000 рублей. 

- не позднее 18 часов 29 минут 04 декабря 2019 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», предложила ранее незнакомой ФИО3 №10 заказать и приобрести у нее женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО3 №10, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №10 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №10, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 07 декабря 2019 года не позднее 11 часов 15 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №10 уведомила ФИО1, находящуюся по тому же адресу, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО3 №10 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

07 декабря 2019 года в 11 часов 15 минут ФИО3 №10, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, открытый 07.12.2017 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 5221/7778 по адресу: г. Ростов-на Дону, ул. Евдокимова, д.37), осуществила перевод денежных средств в сумме 2 800 рублей, в счет оплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый 01.10.2019 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО3 №10, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей материальный ущерб на сумму 2 800 рублей. 

- не позднее 17 часов 43 минут 29 ноября 2019 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», предложила ранее незнакомой ФИО4 заказать и приобрести у нее женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО4, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №14 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №14, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 27 декабря 2019 года не позднее 20 часов 33 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №14 уведомила ФИО1, находящуюся по тому же адресу, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО4 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

27 декабря 2019 года в 20 часов 33 минуты ФИО3 №14, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, который открыт 12.07.2016 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 6991/216 по адресу: 

<

...>), осуществила перевод денежных средств в сумме 5 300 рублей, в счет оплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый 01.10.2019 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО4, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей материальный ущерб на сумму 5 300 рублей. 

- не позднее 20 часов 30 минут 10 декабря 2019 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», предложила ранее незнакомой ФИО3 №11 заказать и приобрести у неё женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО3 №11, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №11 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №11, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 04 февраля 2020 не позднее 11 часов 57 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №11 уведомила ФИО1, находящуюся по тому же адресу, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО3 №11 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

04 февраля 2020 года в 11 часов 57 минут ФИО3 №11, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, открытый 06.04.2018 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 7003/843 по адресу: 

<

...>), осуществила перевод денежных средств в сумме 2 800 рублей, в счет оплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО3 №11, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей материальный ущерб на сумму 2 800 рублей. 

- не позднее 16 часов 52 минут 17 января 2020 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», предложила ранее незнакомой ФИО3 №18 заказать и приобрести у нее женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО3 №18, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №18 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №18, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 11 февраля 2020 не позднее 13 часов 49 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №18 уведомила ФИО1, находящуюся по тому же адресу, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО3 №18 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

11 февраля 2020 года в 13 часов 49 минут ФИО3 №18, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, открытый 30.06.2017 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 8593/300 по адресу: 

<

...>), осуществила перевод денежных средств в сумме 2 650 рублей, в счет оплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый 01.10.2019 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО3 №18, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей материальный ущерб на сумму 2 650 рублей. 

- не позднее 16 часов 35 минут 14 февраля 2020 года осуществляя свой преступный умысел ФИО1, в ходе общения в социальной сети «Одноклассники», согласилась ранее незнакомой ФИО3 №18 продать женскую одежду через сеть «Интернет», при этом пообещала ФИО3 №18, в течение 5-7 дней, после полной оплаты товара, выслать указанный товар, хотя на самом деле не собиралась и не имела реальной возможности исполнять свои обязательства по продаже товара, тем самым путем обмана ввела в заблуждения потерпевшую ФИО3 №18 относительно своих истинных намерений. 

ФИО3 №18, будучи введенная в заблуждение об истинных намерениях ФИО1, 14 февраля 2020 не позднее 19 часов 30 минут выбрала на странице социальной сети «Одноклассники», администрирование которой осуществляла ФИО1, понравившейся ей товар. После чего, ФИО3 №18 уведомила ФИО1, находящуюся потому же адресу, о желании и готовности осуществить покупку, выбранного ею товара. В свою очередь, ФИО1 подтвердила наличие выбранного ФИО3 №18 товара и выслала реквизиты эмитированной на ее имя банковской карты № для оплаты.

14 февраля 2020 года в 19 часов 30 минут ФИО3 №18, с использованием приложения «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (счет №, который открыт 30.06.2017 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 8593/300 по адресу: 

<

...>), осуществила перевод денежных средств в сумме 6 000 рублей, в счет предоплаты заказанного товара на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, (счет №, открытый 01.10.2019 г. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя ФИО1), в пользовании которой находилась вышеуказанная банковская карта. 

Таким образом ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила принадлежащие ФИО3 №18, денежные средства, распорядившись похищенным в дальнейшем по собственному усмотрению, чем причинила потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 6 000 рублей. 

При предъявлении обвинения ФИО1 вину признавала в полном объеме, квалификацию не оспаривала.

В судебном заседании, а ранее и при ознакомлении с материалами дела, она заявила о своем согласии с предъявленным обвинением, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель поддержал предъявленное ФИО1 обвинение, не возражал против особого порядка судебного разбирательства.

Потерпевшие так же не возражают против особого порядка судебного разбирательства, о чем в материалах дела имеются их заявления.

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Подсудимая осознает характер и последствия постановления приговора в вышеуказанном порядке, ходатайство ей было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Обвинение, предъявленное ФИО1, с которым она полностью согласилась, суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном заключении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (по преступлению в отношении ФИО3 №20); 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (по преступлению в отношении ФИО3 №9); 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (по преступлению в отношении ФИО3 №1); 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (по преступлению в отношении ФИО3 №2); 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину (по преступлению в отношении ФИО3 №4); 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину (по преступлению в отношении ФИО2); 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину (по преступлению в отношении ФИО3 №6); 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (по преступлению в отношении ФИО3 №3); 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (по преступлению в отношении ФИО3 №15); 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (по преступлению в отношении ФИО3 №7); 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (по преступлению в отношении ФИО3 №16); 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (по преступлению в отношении ФИО3 №12); 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину (по преступлению в отношении ФИО3 №19); 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (по преступлению в отношении ФИО3 №8); 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (по преступлению в отношении ФИО3 №13); 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (по преступлению в отношении ФИО3 №10); 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (по преступлению в отношении ФИО4); 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину (по преступлению в отношении ФИО3 №17); 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (по преступлению в отношении ФИО3 №11); 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана (по преступлению в отношении ФИО3 №18, совершенного 11 февраля 2020 года); 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину (по преступлению в отношении ФИО3 №18, совершенного 14 февраля 2020 года).

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступных деяния, которые относятся к преступлениям небольшой и средней тяжести, направлены против собственности.

При исследовании личности ФИО1 установлено, что она по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, к административной и уголовной ответственности ранее не привлекалась. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (по каждому преступлению), 

<

данные изъяты> 

Подсудимая заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, что само по себе свидетельствует об уменьшении степени общественной опасности и полном признании вины.

На основании изложенного, а также принимая во внимание цели и мотивы совершения преступления, суд признает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, полагая, что данный вид наказания окажет на виновную достаточное исправительное и воспитательное воздействие, будет способствовать достижению целей наказания – восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений, а также трудоустройству подсудимой и погашению гражданских исков.

Суд не признает установленные смягчающие наказание обстоятельства исключительными, как не усматривает и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимой деяний, которые могли бы повлечь основания для применения положений ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

Учитывая степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 2 УК РФ, длительное время их совершения, в отношении женщин, с причинением значительного ущерба, и иных фактических обстоятельств, повода для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и снижения категории преступлений до уровня небольшой тяжести суд не находит.

По делу потерпевшими заявлены гражданские иски в счет возмещения материального ущерба: ФИО3 №4 на сумму 10000 рублей; ФИО2 на сумму 11700 рублей; ФИО3 №7 на сумму 3800 рублей; ФИО3 №8 на сумму 3000 рублей; ФИО3 №9 на сумму 2650 рублей; ФИО3 №16 на сумму 4200 рублей; ФИО3 №17 на сумму 5500 рублей; ФИО3 №18 на сумму 8650 рублей ; ФИО3 №19 на сумму 11300 рублей; ФИО3 №12 на сумму 4000 рублей ; ФИО3 №13 на сумму 4000 рублей; ФИО3 №1 на сумму 3420 рублей; ФИО4 на сумму 5300 рублей; ФИО3 №15 на сумму 3550 рублей; ФИО3 №2 на сумму 5100 рублей; ФИО3 №6 заявлен на сумму 10800 рублей; ФИО3 №3 на сумму 2550 рублей; ФИО3 №20 на сумму 3100 рублей; ФИО3 №11 на сумму 2800 рублей; ФИО3 №10 на сумму 2800 рублей. 

ФИО1 данные гражданские иски признала в полном объеме.

Решая вопрос о возмещении материального ущерба потерпевшим, суд признает их доводы обоснованными, суммы причиненного материального ущерба потерпевшим подтверждается информацией банков по движению денежных средств по банковским счетам, как ФИО1, так и потерпевших, имеющихся в материалах дела, в связи с чем исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Валуйскому городскому округу: банковскую карту ПАО «Сбербанк» №; ноутбук марки «Acer» (Эйсер); мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» (Ксиаоми Редми) – вернуть по принадлежности.

- хранящиеся в материалах уголовного дела: 

- оптический диск из ООО «Мэйл.Ру», содержащий переписку с аккаунта социальной сети «Одноклассники» ФИО1 (profile №);

- оптический диск из ООО «Мэйл.Ру», содержащий переписку с аккаунта социальной сети «Одноклассники» ФИО1 (profile №);

- оптический диск из ООО «Мэйл.Ру», содержащий переписку с аккаунтов социальной сети «Одноклассники» ФИО1 (profile №), (profile №);

- оптический диск из ПАО «Сбербанк», содержащий записи с камер видеонаблюдения банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №762689, расположенного по адресу: 

<

...>;

- информацию из ПАО «Сбербанк России» по банковскому счету банковской карты №, эмитированной на имя ФИО1, содержащуюся на 1 листе;

- информацию из ПАО «Сбербанк России» по банковскому счету банковской карты №, эмитированной на имя ФИО1, содержащуюся на 1 листе;

- информацию из ПАО «Сбербанк России» по движению денежных средств по банковским счетам банковских карт №, №, эмитированных на имя ФИО1, содержащуюся на 20 листах;

- оптический диск из ПАО «Сбербанк», с информацией о движении денежных средств по банковским счетам потерпевших – хранить в материалах дела.

Для обеспечения исполнения приговора мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальных издержек по делу нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 2 УК РФ, ст. 159 ч. 2 УК РФ, ст. 159 ч. 2 УК РФ, ст. 159 ч. 2 УК РФ, ст. 159 ч. 2 УК РФ, ст. 159 ч. 2 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, ст. 159 ч. 1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ:

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №20)

на срок 06 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №9) 

на срок 06 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №1) 

на срок 06 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №2) 

на срок 06 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №4) 

на срок 1 год с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО2) 

на срок 1 год с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №6) 

на срок 1 год с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №3)

на срок 06 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №15); 

на срок 06 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №7) 

на срок 06 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №16) 

на срок 06 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №12) 

на срок 06 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №19) 

на срок 1 год с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №8) 

на срок 06 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №13) 

на срок 06 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №10) 

на срок 06 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО4) 

на срок 06 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №17) 

на срок 1 год с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №11); 

на срок 06 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №18, совершенного 11 февраля 2020 года) на срок 06 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №18, совершенного 14 февраля 2020 года) на срок 1 год с удержанием 10 % заработка в доход государства;

В соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 02 года с удержанием 10 % заработка в доход государств.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу:

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Валуйскому городскому округу: банковскую карту ПАО «Сбербанк» №; ноутбук марки «Acer» (Эйсер); мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi» (Ксиаоми Редми) – вернуть по принадлежности.

- хранящиеся в материалах уголовного дела: 

- оптический диск из ООО «Мэйл.Ру», содержащий переписку с аккаунта социальной сети «Одноклассники» ФИО1 (profile №);

- оптический диск из ООО «Мэйл.Ру», содержащий переписку с аккаунта социальной сети «Одноклассники» ФИО1 (profile №);

- оптический диск из ООО «Мэйл.Ру», содержащий переписку с аккаунтов социальной сети «Одноклассники» ФИО1 (profile №), (profile №);

- оптический диск из ПАО «Сбербанк», содержащий записи с камер видеонаблюдения банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №762689, расположенного по адресу: 

<

...>;

- информацию из ПАО «Сбербанк России» по банковскому счету банковской карты №, эмитированной на имя ФИО1, содержащуюся на 1 листе;

- информацию из ПАО «Сбербанк России» по банковскому счету банковской карты №, эмитированной на имя ФИО1, содержащуюся на 1 листе;

- информацию из ПАО «Сбербанк России» по движению денежных средств по банковским счетам банковских карт №, №, эмитированных на имя ФИО1, содержащуюся на 20 листах;

- оптический диск из ПАО «Сбербанк», с информацией о движении денежных средств по банковским счетам потерпевших – хранить в материалах дела.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №4 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №4 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО2 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 11700 (одиннадцать тысяч семьсот) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №7 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №7 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 3800 (три тысячи восемьсот) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №8 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №8 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №9 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №9 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 2650 (две тысячи шестьсот пятьдесят) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №16 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №16 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 4200 (четыре тысячи двести) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №17 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №17 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 5500 (пять тысяч пятьсот) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №18 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №18 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 8650 (восемь тысяч шестьсот пятьдесят) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №19 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №19 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 11300 (одиннадцать тысяч триста) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №12 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №12 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №13 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №13 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №1 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №1 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 3420 (три тысячи четыреста двадцать) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО4 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО4 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 5300 (пять тысяч триста) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №15 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №15 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 3550 (три тысячи пятьсот пятьдесят) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №2 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №2 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 5100 (пять тысяч сто) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №6 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №6 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 10800 (десять тысяч восемьсот) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №3 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №3 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 2550 (две тысячи пятьсот пятьдесят) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №20 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №20 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 3100 (три тысячи сто) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №11 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №11 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 2800 (две тысячи восемьсот) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №10 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 №10 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 2800 (две тысячи восемьсот) рублей.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Валуйский районный суд Белгородской области.

Осужденная вправе принимать участие в заседании суда апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

Судья Валуйского районного суда А.В.Перов